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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия во всем мире

отмечается резкий рост распространенности аллергических заболеваний, что

ставит эту проблему в число наиболее актуальных, после онкологии и сердечно-

сосудистых заболеваний (Абдукаюмов, 2020; Ахмедова и др., 2023 (а); Ахмедова

и др., 2023 (б)). По данным Всемирной организации здравоохранения, к 2050 г.

каждый второй житель нашей планеты будет страдать от аллергических

заболеваний (Dbouk, 2022). Одним из наиболее распространенных проявлений

аллергии в мире на сегодняшний день является поллиноз (Горячкина, 2012;

Lake, 2017; Мигачѐва, 2022). Для больных, страдающих пыльцевой аллергией, и

лечащих их врачей крайне необходимы данные аэропалинологического

мониторинга, позволяющие планировать превентивную терапию, а в сезон

пыления – корректировать прием лекарств, диету и образ жизни в целом. Такая

информация должна быть ежедневной и легкодоступной.

Подсчет количества пыльцы уже более 50 лет используется для оценки

воздействия аллергенов как в медицинской практике, так и в клинических и

экспериментальных исследованиях (Allergenic pollen, 2013). В связи с

лавинообразным ростом числа аллергических заболеваний в последние годы

наблюдается и рост числа станций мониторинга. На сегодняшний день наиболее

аэропалинологически изученными во всем мире остаются регионы Европы. В

России число постоянно функционирующих станций меняется из года в год.

Самые длительные непрерывные ряды наблюдений получены на станциях в

Москве и Рязани.

Всѐ вышесказанное определило рамки нашего диссертационного

исследования, посвященного мониторингу аэропалинологических спектров

г. Рязани, который позволяет определить точную концентрацию пыльцевых зерѐн

в атмосфере. Аэробиологические наблюдения на территории региона были

начаты в 2007 г. Ю.М. Селезневой (Посевиной). На основании наблюдений Юлии

Михайловны был построен первый качественный календарь пыления для
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г. Рязани. В период с 2007 по 2014 гг. при проведении исследований

использовался гравиметрический метод отбора проб, который не позволяет

охарактеризовать спектр количественно. Начиная с 2015 г., пыльцевой

мониторинг в г. Рязани проводится с использованием волюметрического

пыльцеуловителя, позволившего впервые получить и представить

количественные данные.

Цель исследования – провести качественный и количественный анализ

состава аэропалинологического спектра г. Рязани.

Задачи исследования:

1. Составить усредненный календарь пыления для г. Рязани на основе

волюметрических данных за 2015-2023 гг.;

2. Провести анализ динамики пыления основных аллергенных таксонов

аэропалинологического спектра г. Рязани;

3. Детализировать кривые пыления злаков на основе данных об их

пыльцевой продуктивности, распространении и фенологии, а также методом

меташтрихкодирования;

4. Выявить происхождение пыльцы Ambrosia в составе аэробиологического

спектра г. Рязани и проанализировать почасовую ритмику пыления Ambrosia

artemisiifolia;

5. Провести оценку аллергологической значимости основных таксонов

аэропалинологического спектра с помощью анализа поисковых запросов в сети

Интернет.

Научная новизна. Впервые за девять лет наблюдений (2015-2023 гг.) в

г. Рязани проведены аэропалинологические исследования с помощью

волюметрического пыльцеуловителя, определен количественный состав

аэропалинологического спектра и разработан усредненный календарь пыления за

2015-2023 гг. В работе проанализирована динамика пыления основных

аллергенных таксонов аэропалинологического спектра

г. Рязани (Alnus, Betula, Poaceae, Artemisia, Ambrosia). Впервые проведен расчет

пыльцевой продуктивности наиболее широко распространенных видов Poaceae
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как основных аллергенов летнего периода; детализированы кривые пыления

Poaceae, выявлены виды злаков г. Рязани и периоды их пыления, наиболее

опасные для аллергиков. Впервые проанализировано происхождение пыльцы

Ambrosia в составе аэробиологического спектра региона и выявлена почасовая

ритмика пыления Ambrosia artemisiifolia.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные

долговременные тренды могут дополнить данные, подтверждающие влияние

глобального потепления на особенности пыления основных таксонов пыльцевого

спектра. Предложенная (модифицированная) методика расчета пыльцевой

продуктивности злаков и установленные значения этого показателя для

отдельных видов могут использоваться при дешифровке кривых пыления Poaceae

в других регионах. Установлено, что высокая концентрация пыльцы Ambrosia в

воздухе г. Рязани в основном связана с локальным происхождением. Результаты

текущего мониторинга на протяжении всего периода исследования размещались

в открытом доступе на аллергологическом портале «Аллерготоп»

(https://allergotop.com/about). Данные пыльцевого мониторинга помогали

информировать пациентов и врачей-аллергологов об изменениях пыльцевого

фона в г. Рязани.

Методология и методы исследования. Аэробиологический мониторинг

проводился по стандартной международной методике (Gala´n еt al., 2014) с

помощью волюметрического пыльцеуловителя Lanzoni-VPPS 2000 и (или)

Lanzoni-VPPS 2010. Образцы воздуха анализировались методом световой

микроскопии, всего было исследовано 1892 препарата. Для детализации кривых

пыления злаков использовались фенологические наблюдения и молекулярно-

генетические методы. Меташтрихкодирование было выполнено на

биологическом факультете ФГБОУ ВО «МГУ имени М.В. Ломоносова» с

использованием маркерных регионов ITS1 и ITS2 (данные по дешифровке

кривых пыления злаков методом меташтрихкодирования предоставлялись А.А.

Криницыной, А.С. Касьяновым и Д.О. Омельченко). Фенологические

наблюдения за амброзией проводились на экспериментальном участке,
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расположенном на Биостанции РГУ имени С.А. Есенина. Для сопоставления

аэробиологических и аллергологических данных в 2022-2023 гг. использовался

сервис «Яндекс Вордстат».

Положения, выносимые на защиту:

1. Начало, продолжительность и интенсивность пыления основных

аллергенных растений в г. Рязани значительно варьировали на протяжении

последних 9 лет. Значимое увеличение пыльцевой продукции характерно только

для Betula;

2. Для оценки вклада разных видов злаков в состав аэробиологического

спектра г. Рязани и определения последовательности их пыления могут быть

использованы молекулярные методы (меташтрихкодирование) и фенологический

индекс, однако их применение имеет ряд ограничений. Для Рязани наиболее

опасными с аллергологической точки зрения следует считать Festuca pratensis,

Dactylis glomerata и Phleum pratense;

3. В составе воздушного спектра г. Рязани ежегодно отмечается пыльца

Ambrosia, содержание которой варьирует из года в год. Высокая концентрация

пыльцы в воздухе связана с локальным пылением амброзии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Основные результаты работы апробированы на всероссийских и международных

конференциях: Всероссийской конференции студентов и молодых ученых с

международным участием (Рязань, 2017), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием (Москва, Ботанический сад

биологического факультета МГУ, 2022 г.), Международном молодежном

научном форуме «Ломоносов-2022» (Москва, 2022), XV Всероссийской

палинологической конференции, посвященной памяти доктора геолого-

минералогических наук В.С. Волковой и доктора геолого-минералогических наук

М.В. Ошурковой (Москва, 2022), Международной научно-практической

конференции «Защита и карантин растений» (ФГБУ «ВНИИКР», 2023), XV

Всероссийской молодежной научной школе-конференции «МЕРИДИАН» (ИГ

РАН, 2023), XVI Всероссийской научно-практической конференции «Human
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Health» (Казань, 2024), XI Международном молодѐжном научном медицинском

форуме «Белые цветы», посвященном 150-летию Н.А. Семашко (Казань, 2024),

I Научно-практической конференции с международным участием

«Фундаментальные, прикладные вопросы биологии и естественно-научного

образования» (Рязань, 2024); представлены на заседаниях Рязанского отделения

Русского ботанического общества (27 апреля 2023 г. и 21 марта 2024 г.) и

опубликованы в ведущих ботанических периодических изданиях.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, из них

5 статей в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, в том числе 3 – в

журналах, индексируемых в международных базах данных «Web of Science Core

Collection (Q1)».

Личный вклад автора. Автором определены цель и задачи работы,

отобраны и проанализированы образцы проб воздуха, получаемые непрерывно на

протяжении 9 лет наблюдений (2015-2023 гг.). Результаты исследований,

представленные в диссертационной работе, были получены, проанализированы и

интерпретированы лично соискателем или при его непосредственном участии.

Автор самостоятельно сформулировал основные положения, выносимые на


[…]


1 2 3 4 5 6

r

0,515811191 0,294897962 0,374060107 0,364992448

p 0,059024 0,45133 0,31951 0,15359

Artemisia

Период
Сумма пз полыни

(пз/м3)

Число запросов в неделю

«Полынь» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

18-24.07.2022 16 794 37 2947 76

25-31.07.2022 219 797 29 3284 99

01.08-07.08.2022 839 939 78 3852 70

08-14.08.2022 427 879 37 3450 104

15-21.08.2022 542 737 50 3564 79

22-28.08.2022 479 707 42 3365 67

29.08-04.09.2022 155 497 26 2920 92

05-11.09.2022 20 446 15 2858 108

12-18.09.2022 60 438 33 2700 133

19-25.09.2022 24 495 28 2595 106

26.09-02.10.2022 2 522 36 2564 101

r

0,736795 0,846557 0,943492 -0,61186

p 0,001014 1,31E-05 0,009695
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Продолжение таблицы 1

1 2 3 4 5 6

Ambrosia

Период
Сумма пз амброзии

(пз/м
3
)

Число запросов в неделю

«Амброзия» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

15-21.08.2022 23 338 50 3564 79

22-28.08.2022 84 596 42 3365 67

29.08-04.09.2022 46 312 26 2920 92

05-11.09.2022 14 163 15 2858 108

12-18.09.2022 17 145 33 2700 133

19-25.09.2022 23 69 28 2595 106

26.09-02.10.2022 2 88 36 2564 101

r

0,903246 0,264757 0,562805 -0,68083

p 0,005306 0,18838 0,005306
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Таблица 2. Сопоставление частоты поисковых запросов с концентрацией пыльцы в воздухе, 2023 г.

Alnus

Период
Сумма пз ольхи

(пз/м
3
)

Число запросов в неделю

«Ольха» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

1 2 3 4 5 6

13-19.03.2023 19 500 55 3 992 102

20-26.03.2023 523 401 101 3 968 141

27.03-02.04.2023 286 553 98 3 909 128

03-09.04.2023 225 552 104 4 163 95

10-16.04.2023 27 459 172 4 915 96

r

-0,34229 -0,12971 -0,53595 0,854548

p 0,065118

Betula

Период
Сумма пз березы

(пз/м
3
)

Число запросов в неделю

«Пыльца березы» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

13-19.03.2023 5 13 55 3992 102

20-26.03.2023 3 15 101 3968 141

27.03-02.04.2023 3 21 98 3909 128

03-09.04.2023 6 23 104 4163 95
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6

10-16.04.2023 5767 59 172 4915 96

17-23.04.2023 55236 226 616 8657 113

24-30.04.2023 15824 156 374 6345 97

01-07.05.2023 1409 65 101 4267 85

08-14.05.2023 2563 45 117 4464 56

15-21.05.2023 450 36 95 4522 84

22-28.05.2023 152 32 60 4286 129

29.05-04.06.2023 122 20 95 4406 79

05-11.06.2023 171 16 94 4167 99

12-18.06.2023 111 13 84 4406 75

19-25.06.2023 64 11 61 3849 91

r 0,93 0,97 0,97 0,1481483

p 5,338E-07 4,013E-09 1,522E-09

Poaceae

Период
Сумма пз злаков

(пз/м
3
)

Число запросов в неделю

«Злаки» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

29.05-04.06.2023 89 258 95 4 406 79

05-11.06.2023 215 232 94 4 167 99

12-18.06.2023 235 210 84 4 406 75
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6

19-25.06.2023 310 230 61 3 849 91

26.06-02.07.2023 211 241 37 3 592 112

03-09.07.2023 348 167 35 3 918 106

10-16.07.2023 266 167 32 3 569 99

17-23.07.2023 148 191 25 3 286 74

24-30.07.2023 105 160 35 3 593 108

31.07-06.08.2023 48 173 48 3 894 103

07.08-13.08.2023 27 169 67 4 403 83

14.08-20.08.2023 25 168 63 3 456 93

21.08-27.08.2023 22 120 29 2 966 128

28.08-03.09.2023 13 154 22 2 953 53

r

0,415722164 0,070803796 0,296462994 0,047224275

p 0,22178 0,8789 0,57857 0,57269

Artemisia

Период
Сумма пз полыни

(пз/м
3
)

Число запросов в неделю

«Полынь» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

10-16.07.2023 5 1220 32 3569 99

17-23.07.2023 33 967 25 3286 74

24-30.07.2023 215 949 35 3593 108
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Продолжение таблицы 2

1 2 3 4 5 6

31.07-06.08.2023 663 1068 48 3894 103

07-13.08.2023 630 963 67 4403 85

14-20.08.2023 207 1083 63 3456 95

21-27.08.2023 28 796 29 2966 135

r

0,714562 0,84254 0,047145 -0,19716

p 0,071183 0,01733

Ambrosia

Период
Сумма пз амброзии

(пз/м
3
)

Число запросов в неделю

«Амброзия» «Поллиноз» «Аллергия» «Не хватает воздуха»

28.08-03.09.2023 57 162 22 2953 57

04-10.09.2023 25 145 16 2808 84

11-17.09.2023 7 122 19 2733 76

18-24.09.2023 125 118 20 3212 106

25.09-1.10.2023 7 104 37 2991 63

02-08.10.2023 71 85 30 3030 77

r

-0,18348 0,839238 -0,09372 0,636533

p 0,036689 0,17415