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Отзыв официального оппонента
на кандидатскую диссертацию Карасевой Веры Сергеевны

«ПРОФИЛЬ АЭРОПАЛИНОЛОГИЧЕСКОГО СПЕКТРА Г. РЯЗАНИ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.9. – Ботаника.

Диссертация В. С. Карасевой посвящена мониторингу

аэропалинологических спектров г. Рязани, который позволяет определить
точную концентрацию пыльцевых зерѐн в атмосфере.

Актуальность исследования связана с необходимостью контроля

пыльцы аллергенных растений для превентивной терапии
воздухепыльцевой аллергии. Автор выявил виды злаков г. Рязани и
периоды их пыления, наиболее опасные для аллергиков.

Научная новизна диссертации определяется оценкой качественного

и количественного состава аэропалинологического спектра и разработкой
усредненного календаря пыления растений в г. Рязани. Детально
рассмотрены особенности динамики пыления основных аллергенных
таксонов. Выявлены детали происхождения пыльцы Ambrosia и
особенности её пыления.

Теоретическая и практическая значимость диссертации.

Исследования В. С. Карасевой подтверждают влияние глобального
потепления на особенности пыления основных таксонов пыльцевого
спектра. Интересные результаты получены по мониторингу пыльцы
Ambrosia. Данные аэропалинологического мониторинга востребованы
врачами-аллергологами.

Диссертация изложена на 185 страницах основного текста и 16

страницах приложений. Список литературы включает 399 источников, в
том числе 273 на иностранном языке.

Во введении изложены цели и задачи работы, приведены положения,

выносимые на защиту, раскрывается научная значимость и новизна
работы.

В первой главе автор приводит обзор литературы по

аэробиологическим исследованиям, раскрывает проблемы
мониторинговых аэропалинологических исследований в России,
анализирует особенности методик этих исследований. Особенно детально
выполнен обзор исследований ранее проводимых в Рязани. На основании
публикаций последних лет обсуждаются аллергенные свойства пыльцы.
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Автор подчеркивает связь между сроками пыления и климатическими
изменениями в последние десятилетия, обсуждает существующие модели,
позволяющие анализировать и прогнозировать аэропалинологическую
обстановку. В главе рассмотрены проблемы детализации кривых пыления
злаков на основе изучения их фенологических фаз и других методов.

Во второй главе охарактеризованы методы исследования.
Методы, выбранные автором, соответствуют направлению работы.
Вопросы и замечания по главе:
1) В работе указано, что фенологический индекс (Ghitarrini et al.,

2017), представляет собой комбинацию трех параметров: фенофаза,
обилие вида и пыльцевая продуктивность. Но как он конкретно
рассчитывался?

2) Автор проводил фенологические наблюдения на 5 площадках. В
принципе этого может быть достаточно для понимания периода
цветения злаков при соблюдении ряда условий. Необходимо,
чтобы площадки были в разных местообитаниях и охватывали
разнообразные сообщества. В работе отсутствуют детальные
характеристики фенологических площадок, их координаты, место
локализации в городе, особенности хозяйственного использования
территории.

3) Не совсем понятно зачем проводили оценку проективного
покрытия видов на пробных площадках по шкале Браун-Бланке.
Если для расчёта фенологического индекса, тогда возникают
следующие вопросы. Шкала Браун Бланке дает достаточно
широкий разброс проективного покрытия вида, кроме того она не
учитывает площадь генеративных структур растений, их
возрастное состояние, что важно при оценки пыльцевой
продуктивности. Возможно ли данные с 5 (10×10 м) площадок
экстраполировать для всего города?

4) Фенологические особенности изучались для десяти наиболее
распространенных видов Poaceae: Bromopsis inermis, Calamagrostis
epigeios, Dactylis glomerata, Elymus repens, Festuca pratensis, Lolium
perenne, Phleum pratense, Poa pratensis, Poa annua, Poa trivialis.
Именно выбор этих злаков послужил основой для попытки
детализации кривых пыления злаков. Возникает вопрос: почему в
этом списке отсутствуют широко распространенные виды рода
Agrostis, Poa palustris, культурные злаки (пшеница, рожь, ячмень,
кукуруза). На наш взгляд для детализации исследования спектр
изучаемых злаков должен быть шире. При этом следует отметить,
что проведение подобных исследований задача не одного человека,
а коллектива ученых.
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В главе 3 обсуждается качественный и количественный состав
аэропалинологического спектра г. Рязани. Это центральная глава
диссертации, в которой автор подводит итог своих многолетних
исследований. Автор за 9 лет наблюдений в воздухе региона зафиксировал
38 пыльцевых типов, составил усредненный календарь пыления г. Рязани,
установил интересные закономерности по динамике пыления
ветроопыляемых растений, эпизоды дальнего заноса пыльцы были
исследованы при помощи анализа обратных траекторий движения
воздушных масс. Заслуживает внимания вывод автора о влиянии
пандемией COVID-19 на интенсивность пыления злаков и амброзии. Ряд
закономерностей и фактов, установленных автором не вызывает сомнений,
а вот некоторые выводы и наблюдения нуждаются в уточнении.

Вопросы и замечания по главе:
1) Для изучения онтогенеза и оценки самовозобновления Ambrosia

аrtemisiifolia в г. Рязани использовались семена, собранные в
Краснодарском крае. Вполне возможно, что низкий процент
образования плодоносящих растений амброзии, выращенных из
этих семян, в Рязани в 2023 г. был связан не только с ранними
холодами, но и с использованием семян из южной популяции вида.

2) Данные аэропалинологического мониторинга свидетельствуют о
локальном происхождении пыльцы амброзии в воздухе г. Рязани.
Для подтверждения этого наблюдения необходимо было бы
выполнить флористические маршруты на территории города для
обнаружения локальных популяций амброзии, оценить их
площадь, тем более, что на ресурсе iNaturalist зафиксированы
точки произрастания Ambrosia аrtemisiifolia в Рязани. На взгляд
оппонента популяции амброзии полынолистной в Рязани, так же
как в Брянске уже самоподдерживающиеся, о чем косвенно
свидетельствует тренд на увеличение пыления этого вида.

В главе 4 автор дает оценку пыльцевой продуктивности и выявляет

закономерности формирования пыльцевого спектра злаков в Рязани. Автор
изучил особенности морфологии пыльцы и пыльцевой продуктивности 10
видов злаков. Схожесть морфологии и спектральных характеристик
пыльцы злаков препятствуют детальной расшифровке кривых пыления.

При сопоставлении аэробиологических и фенологических
наблюдений одной из основных причин расхождения данных автор
справедливо и честно отмечает недостатки методики исследования, т.к.
фенологические наблюдения отражают локальное цветение, а
аэробиологические – региональное.

Высокой оценки заслуживает применение автором расшифровки
кривых пыления злаков методом меташтрихкодирования.
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Вопросы и замечания по главе:
1) Непонятно на чем основано утверждение автора, что пыльцевая

ловушка, установленная в городе, отражает в основном пыление
активно косимых городских территорий? Какова площадь этих
активно косимых территорий в городе? На городской территории
многочисленны и пустыри, и остатки природных экосистем. А
радиус охвата пыльцеуловителя составляет более 50 км, как ранее
пишет автор. Следовательно в составе пыльцевого спектра будут
участвовать злаки, как с многочисленных природных участков на
территории города так и с пригородных территорий.

2) Утверждение автора о том, что обнаружение пыльцы Alopecurus
pratensis в составе воздушного спектра маловероятно в связи с тем,
что это не городской вид – не бесспорно. Город Рязань расположен
на р. Оке и занос пыльцы лисохвоста в городской воздух с
территории пойменных лугов возможен, что и подтверждает
меташтрихкодирование. Кроме Alopecurus pratensis в составе
городской флоры Рязани наверняка регулярно встречается и
Alopecurus aequalis, приуроченный к сыроватым антропогенным
местообитаниям. И, возможно, именно вклад этого вида
регистрируется при меташтрихкодировании в июле месяце.

3) Достаточно странно, что при меташтрихкодировании не
обнаружилась пыльца представителей рода Agrostis и пыльца
широко культивируемых в Рязанской области злаков (пшеница,
рожь, ячмень, кукуруза). С чем это может быть связано?

4) Почему данные для меташтихкодирования собирались с 1 декады
июня, а не с последней декады мая? Многие злаки в конце мая уже
активно начинают пылить.

5) Местообитания вейника наземного на городской территории могут
быть весьма разнообразны: пустыри, обочины автомобильных
дорог, насыпи ж.д., так что преобладание пыльцы вейника в
аэропалинологическом спектре достаточно достоверно и может
быть не связано с заносом из пригородов.

В 5 главе выполнен анализ поисковых запросов, связанных с

поллинозами. Анализ поисковых запросов показал, что поисковые
запросы «аллергия» и «поллиноз» хорошо коррелируют с концентрацией
пыльцы в воздухе в течение всего вегетационного сезона. Анализ
поисковых запросов показал, что наибольшую тревогу среди населения
вызывает пыление березы в апреле-мае и полыни в конце лета. Подобные
исследования достаточно интересны, хотя должны подкрепляться
медицинской статистикой.
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